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Г.7.1
Kaisheva Е, Gospodinova D, Zgurova N. Arrhythmogenic right ventricular
dysplasia - a cause of sudden death in children. Cardiovascular diseases. 2022;
53(l):63-8.

Резюме: Аритмогенната деснокамерна дисплазия (аритмогенна деснокамерна
кардиомиопатия) е фамилно, генетично обусловено заболяване на миокарда,
характеризиращо се с фибро-мастна инфилтрация на дясната камера (заместване на
кардиомиоцитите с фиброзна и/или мастна тъкан), водещо до камерни аритмии и внезапна
смърт или прогресивна деснокамерна недостатъчност. Честотата й е между 1:2000 и 1:5000
с преобладаване на мъжкия пол - 2-3:1. Обикновено деснокамерната дисплазия се
диагностицира при лица на възраст между 15 и 40 години, особено тези с активна спортна
дейност. Децата под 11 години са по-малко от 2% от случаите. Това ни мотивира да
представим два случая на деснокамерна дисплазия, довели до внезапна смърт при деца без
предварителна изява на някаква клинична симптоматика на сърдечно заболяване. При
аутопсията и на двете деца се констатира дилатация на дясната сърдечна камера с
фиброзиране на стената й, хипертрофия на стената на лявата камера, кръвен застой във
вътрешните органи. При хистологичното изследване на миокарда се ^установиха:
хипертрофия на кардиомиоцити, напречни контрактури в цитоплазмата, в съседство
вълнообразни миокардни влакна, разраснала субепикардна мастна тъкан и групи зрели
адипоцити, разположени между кардиомиоцити и перивазално, участъци с разраснала се
съединителна тъкан. Наследственият характер на заболяването определя генетичното
изследване като метод на избор при диагностицирането му. То трябва да се извършва винаги
при настъпила в семейството внезапна смърт на видимо здрав млад човек. При установяване
на наличие на гениите мутации, отговорни за развитието на аритмогенна деснокамерна
дисплазия, с цел предотвратяване на леталния изход е наложително ограничаване на
активната спортна дейност и започване на съответно лечение.

Abstract: Arrhythmogenic right ventricular dysplasia (arrhythmogenic right ventricular
cardiomyopathy) is a familial, genetically determined myocardial disease characterized by fibro-
fatty infiltration of the right ventricle (replacement of cardiomyocytes with fibrous and/or fatty
tissue), leading to ventricular arrhythmias and sudden death or progressive right ventricular failure.
Its incidence is between 1:2000 and 1:5000 with a male predominance oT2-3:l. Right ventricular
dysplasia is usually diagnosed in individuals between the ages of 15 and 40 years, especially those
with active sports lifestyles. Children younger than 11 years account for less than 2% of the cases.
This has prompted us to present the two cases of right ventricular dysplasia that resulted in sudden
death in children without prior manifestation of any clinical symptoms of heart disease. The
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autopsy of both children revealed dilatation of the right ventricle with wall fibrosis, hypertrophy
of the left ventricular wall, and blood stasis in the internal organs. The histological examination of
the myocardium revealed: hypertrophy of cardiomyocytes, transverse cytoplasmic contractions,
adjacent wavy myocardial fibers, accumulation of subepicardial adipose tissue and groups of
mature adipocytes positioned between cardiomyocytes and perivasally, and areas of expanded
connective tissue. The hereditary nature of the disease defines genetic testing as the method of
choice in its diagnosis. It should always be performed in the event of a sudden death in the family
of an apparently healthy young person. When the gene mutations responsible for the development
of arrhythmogenic right ventricular dysplasia are identified, restriction of sports activities and early
initiation of appropriate treatment is crucial to prevent fatal outcome.

Резюме: Пелагроидният дерматит е кожната форма на заболяването пелагра, която се
проявява след излагане на слънце при хора, в чиито организъм се установява недостиг на
витамините В1, В2, ВЗ, В6 и незаменимата аминокиселина - триптофан. Той не е често
срещащо се заболяване в България и може би затова не е сред първите диагнози при
диференциално диагностичното уточняване на установени кожни лезии, което ни мотивира
да представим този случай. Отнася се за неочаквана смърт на 46 годишна жена с много ниско
телесно тегло, хроничен етилизъм, недиагностицирана и нелекувана дерматоза. При
извършената аутопсия са установени: морфологични данни за токсикоинфекциозен процес
(сепсис), мигриращ некролитичен процес на кожата по лицето, ръцете и краката, белодробен
и мозъчен оток, тежък венозен застой, микротромбози, огнищна мастна дегенерация на
черния дроб, дегенеративни промени във вътрешните органи, септична слезка, довели до
полиорганна недостатъчност. Към диагнозата Пелагроиден дерматит ни насочиха откритите
при аутопсията характерни кожни лезии, както и резултатите от хистологичното изследване
на кожата и вътрешните органи. Целта на представянето на случая е напомняне за проявата
на това заболяване (особено при хора от високорисковите групи), предотвратяване
забавянето на диагностицирането и лечението, и по този начин възпрепятстване
настъпването на смъртен изход.

Abstract: Pellagra dermatitis is the skin form of the disease pellagra, which occurs after sun
exposure in people whose bodies are deficient in vitamins B l, B2, B3, B6 and the essential amino

acid tryptophan. It is not a common disease in Bulgaria and perhaps that is why it is not among the
first diagnoses in the differential diagnostic evaluation of established skin lesions, which has
prompted us to present this case. It refers to the unexpected death of a 46-year-old woman with
very low body weight, chronic ethylism, and undiagnosed and untreated dermatosis. The autopsy
revealed: morphological evidence of a toxic infections process (sepsis), necrolytic migratory
process of the skin on the face, hands and feet, pulmonary and cerebral edema, severe venous stasis,
microthromboses, focal fatty degeneration of the liver, degenerative changes in internal organs,
septic spleen leading to multiple organ failure. We have arrived at the diagnosis of pellagra
dermatitis based upon the characteristic skin lesions found at autopsy, as well as the results from
the histological examination of the skin and internal organs. The aim of presenting this case is to
remind people of the manifestation of this disease (especially in high-risk groups), to prevent delay
in diagnosis and treatment, and thus prevent the occurrence of fatal outcome.

Velkova D, Kaisheva E, Gospodinova D, Dokov W. Applying Anthropological
Methods for Establishing the Sex, Age and Stature in a Case of Dismembered
Corpse. Acta Morphologica et Anthropologica. 2021; 28(3-4): 116-21 .

Резюме: Една от основните стъпки при разследването на даден криминален случай е
идентифицирането на жертвата. Тази част от изследването може да бъде трудна в случаи с
напреднал стадий на разлагане или когато има липсващи части от тялото. Установяването
на пол, възраст и ръст може да предостави важна информация за започване на
разследването. Представеният съдебномедицински случай показва точността и
информационната стойност на антропологичните методи, използвани в Клиниката по
съдебна медицина на УМБАЛ "Св. Марина" - Варна. В изложения казус бяха приложени
редица методи за определяне на пола, възрастта и ръста, с цел определяне на тяхната
точност. Антропологичните методи, описани в тази работа, показват добра прецизност: с
тях се постига правилно определяне на пола, възрастта и ръста. Всички тези биологични
характеристики са използвани в по-късните етапи на криминалното разследване и
идентифициране на лицето.

Abstract: One of the basic steps in resolving a criminal case is the identification of the victim.
This part of the investigation might be difficult in cases with an advanced stage of decomposition
or when there are missing parts of the body. Establishing sex, age and stature can provide important
information to start the criminal investigation. This forensic case is used to show the accuracy and

the informational value of the anthropological methods used in the clinic of forensic medicine at
the University Hospital St. Marina - Varna. In the following case study, a number of methods were
applied for estimating sex, age and stature to determine their accuracy. The anthropological
methods described in this work show good precision: using them, a correct determination of the
person’s sex, age range and stature was achieved. All these biological characteristics were used in
the later stages of the criminal investigation and the person’s identification.

Г.7.4.
Kaisheva E. Microscopic Characteristics for Human Hair Identification. Acta
Morphologica et Anthropologica. 2021; 28 (3-4): 37-48.

Резюме: Идентифициране на човешки косми се налага по различни причини и при различни
обстоятелства. Те са едно от основните веществени доказателства изследвани при редица
престъпления - убийство, изнасилване, пътно-транспортно произшествие и др., спомагащи
за разкриване на извършителя, жертвата и механизма на престъплението. За целта често се
налага извършване на идентификация на намерените космени проби, което става с помощта
на различни методи. Сред тях особено значение имат макро и микроскопското изследване
на морфологичните характеристики на косъма. На тяхна база се определят редица
особености на индивида, от когото произхождат въпросните косми, а именно неговата
видова, расова, полова принадлежност и др. Настоящата статия се подготви с цел кратко
представяне на основните морфологични характеристики на косъма и тяхната роля в
неговата идентификация. Въпреки, че според много изследователи морфологичният анализ
на косата е само с ограничена доказателствена стойност и към днешна дата има много по­
точни методи на изследване (ядрена ДНК, митохондриална ДНК и др.), считаме че
определянето на морфологичните характеристики на косъма запазва своето значение в
космената идентификация.

Abstract: Identification of human hairs is required for a variety o f reasons and under different
circumstances. They are one of the main items of evidence examined in a number of crimes -
murder, rape, traffic accident, etc., helping to reveal the perpetrator, the victim and the mechanism
of the crime. This often requires identification of hair samples, which ls^done using a variety of
methods. Among these, the macroscopic and microscopic examination of the morphological
characteristics of the hair is of particular importance. On this basis, a number of features of the
individual from whom the hairs originate are determined, namely their species, race, sex, etc. This
article has been prepared to provide a brief presentation of the main morphological characteristics
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of the hair and their role in its identification. Although, according to many researchers,
morphological analysis of hair is of only limited evidentiary value and to date there are much more
precise methods of examination (nuclear DNA, mitochondrial DNA, etc.), we believe that the
determination of the morphological characteristics of the hair retains its importance in hair
identification.

Dokov W, Radoinova D, Burulyanova I, Kaisheva E, Gospodinova D. Association
Between Age and Thoracic Aorta Circumference - Potential for Applicationin
Forensic Practice. International Journal of Legal Medicine. 2012;126(11):207.

Резюме: Определянето на възрастта на неидентифицирани лица при съдебномедицинските
случаи е основно предизвикателство в практиката. Класическите методи често са
неприложими при разчленени или разложени трупове, което създава необходимост от нови
подходи към проблема. Наличната литература предполага тясна линейна връзка между
възрастта и различни аортни характеристики, като диаметър, повърхност над аортната клапа
и обиколка на гръдната аорта на различни анатомични нива. В настоящото изследване ние
се стремим да определим степента на връзката между възрастта и вътрешната обиколка на
гръдната аорта на нивото на диафрагмата и да изготвим уравнение за определяне на
възрастта въз основа на обиколката на аортата. Методи: Изследвани са 729 случая на
аутопсия на починали в региона - 549 мъже и 180 жени. Възрастта на починалите варира от
1 до 93 години, със средна стойност за двата пола 55,4 години. Обиколката на гръдната аорта
се измерва на нивото на диафрагмата. Връзката между възрастта и обиколката на аортата
беше оценена чрез корелация на Pearson и прогнозите за възрастта, базирани на обиколката
на аортата, бяха изготвени с линеен регресионен анализ. Нивото на значимост беше
определено като а=0,05. Резултати: Има тясна статистически значима корелация между
възрастта и обиколката на гръдната аорта и при двата пола. Коефициентът на корелация е
0,841 за мъжете (р<0,0001) и 0,829 за жените (р<0,0001). Обиколката на аортата се увеличава
постепенно във всяка 5-годишна възрастова група, което позволява изготвяне на уравнение
за прогнозиране на възрастта въз основа на обиколката на аортата. Заключение:
Измерването на обиколката на аортата е подходяш второстепенен метод за определяне на
възрастта на неидентифицирани трупове или в някои специфични случаи.

Abstract: Age determination in unidentified forensic cases is a fundamental challenge for practical
work. Classical methods are often inapplicable in disintegrated and petrifying corpses, indicating

a need for additional approaches to the problem. Available literature suggests a strong linear
association between age and different aortic dimensions such as diameter, surface above the aortic
valve and circumference of thoracic aorta at different anatomical levels. In the present study we
aim to identify the strength of the association between age and inner circumference of thoracic
aorta at the level of the diaphragm and to develop an equation for determining age based on the
circumference of the aorta. Methods: We studied 729 autopsy cases of deceased from the
community - 549 men and 180 women. The age at death ranged from 1 to 93 years with an average
for both sexes of 55,4 years. Circumference of thoracic aorta was measured at the level of the
diaphragm. The association between age and aorta circumference was assessed through Pearson
correlation, and the predictions for age, based on aortic circumference were developed with linear
regression analysis. The level of significance was set at a=0,05. Results: There is a strong
statistically significant correlation between age and thoracic aorta circumference in both sexes. The
coefficient of correlation is 0,841 for men (p<0,0001) and 0,829 for women (p<0,0001). Aorta
circumference is increasing gradually in every 5 year age group which allows for the development
of an equation for predicting age based on the aorta circumference. Conclusion: Defining the
circumferenee of the aorta might be a suitable seeondary method for determining age of
unidentified corpses or in some specific situations.

Kaisheva E, Gospodinova D, Dokov W. Utilization of scoring systems in evaluation
Г. 8.1. of injuries in forensic practice. In: 100 rokov ustavu sudneho lekarstva - Bratislava.

2019. p. 209-14.

Резюме: B съдебномедицинската практика през последните години се установява
нарастване на броя на случаите, когато медицински специалисти се разследват за
правилност на приложеното лечение, включително случаи на лечение след криминални
инциденти с фатален изход. Юристите понякога се стремят да установят прекъсване на
причинно-следствената връзка между нараняванията на пациента и неговата смърт, като
извеждат тезата, че смъртта не е настъпила в резултат на нараняванията, а в резултат на
лекарска небрежност, забавено или неправилно лечение и др. Това налага установяване на
обективни стандартизирани критерии за съдебномедицинска оцецка на нараняванията и
възможностите за лечение въз основа на постиженията на медицинската наука. В тази
връзка препоръчваме по-широко използване в съдебно-медицинската практика на
разработените и утвърдени скали за определяне на тежестта на нараняванията, като
съкратена скала на нараняванията (A1S) и нейните производни - MA1S - Максимален A1S,
оценка за тежест на нараняване (ISS) и нова скала за оценка на тежеетта на нараняването
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(NISS). За различните видове увреждания оценката може да бъде допълнена с използването
на определени специфични и общоприети скали, като Glasgow-Liege за черепно нараняване,
ABSI (Съкратен индекс на тежестта на изгарянията), BOBI (Белгийска скала за резултат от
изгарянето), гВаих за изгаряния и други. Прилагането на медицински стандарти относно
лечението на различни посттравматични състояния също е полезно, при опитите за
подобряване степента на обективност при изготвяне на съдебномедицинските заключения.

Abstract: The forensic medical practice of the recent years reports an increasing number of cases
where medical specialists are investigated for correctness of treatment, including cases of treatment
after criminal incidents o f fatal outcome. The jurists seek to find severance of the causal link
between the patient’s injuries and their death while bringing forth the thesis that the death did not
occur in result of the injuries but as a consequence of medical negligence, delayed or improper
treatment, etc. This situation calls for the establishment of objective standardized criteria for
forensic assessment of the injuries and the possibilities for treatment based on the achievements of
the medical science.In this connection, we recommend a more widespread use of the developed
and established scales for determining the severity of injuries in the forensic medical practice, such
as Abbreviated Injury Scale (AIS) and its derivatives; MAIS - Maximum AIS, Injury Severity

[…]

да посочим критерии за приложение в ежедневната експертна работа Ори оценка на този вид
увреждания. Критериите сме базирали на американската система за оценка на тежестта на
травмите /AIS/ и Руска система за оценка на тежестта на травми - 2008 г. Съпоставяйки
системите за оценка на тежестта на травмите ,може да се изведат следните критерии: В
случаи на установени механични травми на главата /кръвонасядания, ожулвания, рани/ и
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описана от свидетели немедици картина, наподобяваща загуба на съзнание, без да са налице
обективни медицински данни за коматозно състояние, да се приема медико-биологична
квалификация „временно разстройство на здравето не опасно за живота” . Същата
квалификация се приема и при сътресение на мозъка, придружено с кратковременна загуба
на съзнание до 59 мин. вкл. Възможно е в този или последващ период да се установи при
образни изследвания развитие на хемодинамичен оток на мозъка /Swelling/. Такъв оток на
мозъка може да се прояви като фокален, хемисферен или дифузен. Макар и с клинично
близки изяви тези случаи са различни от диагнозата сътресение на мозъка с пълна загуба на
съзнание. Тяхното разпознаване се базира на образни изследвания и различна по тежест
клинична изява. В тези случаи е налице РАЗСТРОЙСТВО НА ЗДРАВЕТО ОПАСНО ЗА
ЖИВОТА. По отношение дали опасността за живота е временна или постоянна се преценява
според клиничната изява и методите, приложени за преодоляване на опасността. Сътресение
на мозъка със загуба на съзнание между 1- 6 часа при всички случаи се преценяват като
РАЗСТРОЙСТВО НА ЗДРАВЕТО ВРЕМЕННО ОПАСНО ЗА ЖИВОТА. Случаите на
загуба на съзнание над 6 часа се класифицират в категорията Дифузно аксонално увреждане
DAI /Diffuse Axonal Injury/. В тези случаи ако загубата на съзнание е била във времеви
интервал 6- 24 часа /средна степен DAI/ тежестта на травмата се определя като разстройство
на здравето временно опасно за живота. Ако загубата на съзнание е над 24 часа тежестта на
травмата е критична по своята тежест и би следвало да се квалифицира като П0СТ051НН0
ОБЩО РАЗСТРОЙСТВО НА ЗДРАВЕТО, ОПАСНО ЗА ЖИВОТА. За да се приложат тези
изводи в съдебната практика е необходима промяна на текст в точка 13 от постановление
№3 /27.09.1979г на пленума ВС отнасяща се до приемането като разстройство на здравето
временно опасно за живота на случаите на ... сътресение на мозъка ... довело до изпадане
в състояние на безсъзнание, макар и за кратко време ...”.

Abstract: Previous studies have shown the lack of a unified opinion in the forensic Judgment of
the brain's concussion, accompanied-by a loss of consciousness as a life-threatening condition. The
purpose o f this presentation is to et out criteria for application in daily expert work when it's need
to assessing this kind of injury. The criteria were based on the Abbreviated Injury Scale (AIS) and
the Russian trauma weight assessment system - 2008. By comparing the systems for assessing the
severity of injuries, the following criteria can be derived: In cases of mechanical head injuries /
bruises, abrasions, wounds / and described by nonmedical witnesses, a picture o f loss o f
consciousness, without objective medical data on a comatose state, the coundition should be accept
as medical-biological qualification"temporary health disorder without dangerfor life". The same
qualification is also accept for a brain concussion, accompanied by a short-term loss of
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consciousness up to 59 minutes including. It is possible to detect hemodynamic brain edema in this
or subsequent period in imaging studies 1 swelling). Such brain edema may appear as focal,
hemispherical or diffuse. Although with clinically close appearances, these cases are different from
the diagnose o f brain concussion with total loss of consciousness. Their recognition is based on
imaging studies and a variety o f clinical manifestations. In those cases there is a health disorder
with a danger for life. 'Whether the danger to life is temporary or permanent is judged by the clinical
manifestation and the methods applied to overcome the danger. The brain concussion with loss o f
consciousness between 1. -6 hours in all cases considered to be a health disorder with temporary
danger for life. The cases with loss of consciousness for over 6 hours are classified as DAI / Diffuse
Axonal Injure’/. In these cases, if the loss of consciousness was for 6-24 hours (average DAI grade),
the severity of the trauma is define as a health disorder with temporary danger for life. If the loss
of consciousness is over 24 hours, the severity of the trauma is more critical and it should be classify
as a permanently general health disorder with a danger for life. In order to apply these eonelusions
to the lawpractice, it is necessary to change the text in paragraph 13 of Decree No. 3 / 27.09.1979
of the Supreme Court plenum for acceptation the health disorder temporarily danger for life of the
cases o f "... a brain concussion ... lead to a state of unconsciousness, although for a short time ...".

Велкова Д, Господинова Д, Доков В, Каишева Е. Документираната лекарска
помощ в съдебномедицинската експертиза. In; Първи конгрес на
Българското дружество по съдебна медицина: 13-15 октомври, 2017,
България, гр Варна - к к “Св Св Константин и Елена” ; резюмета / [ред кол
Александър Апостолов . и др]. София: Симел прес; 2017. р. 53-4.

Резюме: Експертизата по писмени данни съставлява по-голямата част от общата
съдебномедицинска дейност. Законосъобразно тя следва да се изгражда на база всички
материали по делото, включително събраната медицинска документация. От широкия кръг
проблематика по въпроса за документираната лекарска помощ като процесуално
доказателство се фокусираме в двете направления: избраните материали са недостатъчно
информативни или документацията е попълнена по изискванията, поставени от НЗОК за
изпълнение на съответната клинична пътека. Целта, която еи поставяме и в двата случая е
да бъде изведена достоверна информация за диагнозата и състоянието на пациента, както и
да се даде обоснована медико-биологична квалификация на телесната повреда. Предетавяме
схема за систематизиране на основните моменти в разглеждането и цитирането на
медицинските данни, което би улеснило изграждането на съдебномедицинското заключение
и интерпретация. Отразената лекарска помощ във всяка една официално приета медицинска
бланка може да бъде разделена надве основни групи: диагностика и лечение. Диагностиката
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съответно следва да се уточни дали е на база клиничен преглед, образно или параклинично
изследване. Лечението ее разделя по няколко критерия: място на осъществяване
/доболнична, болнична медицинска помощ/; вид /консервативно, оперативно/;
продължителност и резултат /пълно възстановяване, инвалидизиране/. Предлаганата схема
допринаея за: 1. обективизиране на поетавената диагноза с възможноет за оценка тежестта
на увреждането и квалифицирането му по различни скали. 2. събирането на информативна
документация и обсъждане на нов подход в преценката на лекарска помощ в назначените
експертизи по гражданеки, наказателни и административни дела.

Abstract: The expertise of written data is most of the general activity of forensic medicine. Legally
it should be build on all the materials in the case, including the collected medical records. From the
wide range of the issue about the documented medical assistance as procedural evidence we focus
in two directions: the selected materials are insufficiently informative or the documentation is filled
in the requirements set by the National Health Insurance Fund for the implementation of the
congruous clinical path. The purpose we set out in the both cases is to provide reliable information
on the diagnosis and condition o f the patient, as well as to provide a justified medical-biological
qualification of bodily injury. We present a scheme to systematize the key points in examining and
quoting medical data, which would facilitate the construction o f the forensic conclusion and
interpretation. Documented medical help in any officially accepted medical blank might be divide
into two main groups: diagnosis and treatment. The diagnosis should be specify whether it is based
on a clinical, imaging or paraclinical examination. Treatment is divide into several criteria: venue
/ outpatient, hospital medical care /; type / conservative, operational /; duration and result / full
recovery, disability/. The proposed scheme contributes to: 1. Objectification of the diagnosis with
the opportunity of evaluation the gravity of the disability and its qualification on various scales. 2.
The collection of informative documentation and the discussion of a new approach in the
assessment of medical assistance in the appointed expertise in civil, criminal and administrative
cases.

B. ПЪЛНОТЕКСТОВИ ПУБЛИКАЦИИ, КОИТО HE СА ВКЛЮЧЕНИ В
СПРАВКАТА ЗА ПОКРИВАНЕ НА МИНИМАЛНИТЕ НАУКОМЕТРИЧНИ
ИЗИСКВАНИЯ
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Kaisheva Е, Radoinova D, Manevska B. Acute Bleeding at the Upper
Gastrointestinal Tract; Forensic Medical and Pathomorphological Characteristics.
Acta Morphologica et Anthropologica. 2010; 15; 169-72

Резюме: Разгледани са аутопсионни случаи с остри фатални кръвоизливи от горния
стомашно-чревен тракт (ОФКГСЧТ). Аутопсиите, извършени в Катедрата по съдебна
медицина на Медицински университет - Варна за десетгодишен период (1998-2007 г.), са
разпределени според честота и морфологични особености. От общо проучени 3619 аутопсии
ОФКГСЧТ се установява в 21 случая (0,58%). Те представляват 1,2% от случаите на
внезапна смърт. Средната възраст е 52,31 ±2,4 г.; 85,7% са мъже и 14,3% са жени, при 33,3%
от случаите е установено наличие на алкохол в кръвта на аутопсирания. Разпределението
на случаите с ОФКГСЧТ е следното; хронична стомашна язва - 6 случая, ерозивен гастрит -
4 случая, варици на хранопровода - 4 случая, лигавични ерозии на хранопровода, стомаха и
тънките черва - 3 случая, язва на дванадесетопръстника - 2 случая, ерозии на варици на
стомаха и хранопровода - 1 случай и злокачествени тумори - 1 случай.

Abstract: Autopsy cases of acute fatal bleedings of the upper gastrointestinal tract (ABUGIT) are
examined. Autopsies, performed in the Department of Forensic Medicine of Medical U niversity
of Varna for a ten-year period (1998-2007) are characterized according to the frequency and
morphological peculiarities. ABUGIT out of a total of 3619 autopsies, 21 cases (0,58%) of
ABUGIT are established. They account 1,2% of sudden death cases. The average age is 52.31 ±2.4;
85.7% are men and 14.3% are women, in 33.3% of them alcohol in the blood is found. The
distribution of the cases of ABUGIT is as follows: chronic gastric ulcer - 6 cases, erosive gastritis
- 4 cases, esophageal varices - 4 cases, mucous erosions of esophagus, stomach and small intestine
- 3 cases, duodenal ulcer - 2 cases, erosions of the stomach and esophageal varices - 1 case and
malignant tumors - 1 case.
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