РЕЦЕНЗИЯ

От Доц. д-р Вилиам Викторов Доков, д.м.
Катедра „Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология“
Факултет „Медицина“, Медицински университет,
“Проф. Д-р П. Стоянов”, Варна

Относно: Процедура за заемане на академична длъжност „Доцент“ по специалност „Съдебна медицина“, професионално направление 7.1. Медицина, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, за нуждите на Катедра „Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология“ към Факултет „Медицина“ при Медицински университет “Проф. Д-р П. Стоянов” - Варна и за Клиника „Съдебна медицина“ към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД - Варна, обнародван в Държавен вестник, бр. 102/23.12.2022 г.

Съгласно заповед No P-109-154 /23.02.2023 г. на Ректора на Медицински университет Варна съм включен като вътрешен член на научното жури, а с решение на първото заседание на Научното жури, проведено на 06.03.2023 г. е определено да изготвя рецензия.

В обявения конкурс участва един кандидат, д-р Емилия Михайлова Каишева, д.м, главен асистент в Катедра „Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология“ към Факултета по медицина, Медицински университет “Проф. Д-р П. Стоянов” - Варна. Кандидатът е представил всички необходими документи за конкурса предвидени в Закона за развитие на академичния състав в Р България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото приложение.

I. Кратки биографични данни за кандидата

Д-р Емилия Каишева е родена на 31.10.1975 г. в гр. Варна. През 2000 г. завършва обучението си по медицина в Медицински университет Варна, като придобива магистърска степен. В периода 2002-2006 г. провежда специализация по Съдебна медицина и деонтология, в Медицински университет Варна, която завършва с успешно положен изпит пред държавна изпитна комисия. От 2014 до 2018 г. д-р Каишева е докторант към Катедрата „Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология“, като след успешна защита на дисертационен труд на тема: “Критерии за определяне на термичната травма като телесна повреда“ придобива ОНС Доктор.

Професионалният ѝ път в полето на съдебната медицина започва през 2007 г. след успешно издържан конкурс за асистент по същата специалност към Катедра „Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология“,

Факултет Медицина, на Медицински университет Варна. Академичната дейност д-р Каишева съчетава успешно с практическа работа като съдебен лекар в ДКЦ „Света Марина“ ЕАД гр. Варна. В периода 2011 – 2019 г. е лекар асистент в Клиниката по съдебна медицина, от 2019 до 2021 г. е лекар, гл. асистент, а от 2021 г. началник на Клиниката по съдебна медицина, УМБАЛ Света Марина, ЕАД, гр. Варна.

Владее и използва активно английски и руски езици.

III. Научно-изследователска дейност на кандидата

Оценка на количествени показатели:

В настоящия конкурс д-р Емилия Каишева участва с 18 пълнотекстови научни труда, които в структурно отношение включват:

- 1 дисертационен труд за ОНС „Доктор“
- 1 монография
- 16 пълнотекстови статии и доклади

По-голяма част от статиите и докладите представени за конкурса са публикувани на английски в авторитетни научни списания. Пет от публикациите са в реферирани в Web of science периодични издания.

В седем от публикациите авторката е първи или самостоятелен автор. Представена е справка за 9 цитирания, от които едно в монография, а останалите в публикации в периодични издания.

За добрата видимост на научната работа на кандидата допринася и участието ѝ в научни форуми, представено с 11 заглавия на доклади участия в български и 5 в международни научни форуми.

Количественият анализ на научните публикации на гл. ас. д-р Емилия Каишева показва, че те покриват националните наукометрични критерии за заемане на академична длъжност „Доцент“ за област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт.

Качествена характеристика на научната дейност на кандидата

В тематично отношение д-р Емилия Каишева очертава 4 направления на своите научни търсения, в които са групирани публикациите ѝ:

1. Съдебномедицинска идентификация на личността
2. Обективизация на съдебномедицинската експертиза
3. Травматизъм
4. Патология

Преобладаваща част от публикациите са посветени на първата тема “Съдебномедицинска идентификация на личността”, към която спада и монографичния труд на кандидатата. В него д-р Каишева прави задълбочен и всеобхватен обзор на научните изследвания, върху съдебномедицинското значение на човешките косми в процеса на идентификация на личността.

Представен е широк спектър от методи и техники за изследване на човешките косми, както и възможностите на микро- и макроскопските изследвания в съдебномедицинското им проучване. Системният подход на автора личи в детайлното разглеждане на възможните увреждания на космите и спецификата на измененията в резултат на различни болестни процеси, или в резултат на действието на факторите на околната среда, преценката на които е неразделна част от процеса на съдебномедицинско изследване на тези веществени доказателства. Дискутиран е потенциалът за определяне на особеностите на индивида, а именно етнос, пола, кръвно групово и др. принадлежности, въз основа на морфологичните характеристики на космите.

В същата тематична област се отнасят и публикациите оценяващи възможностите на различни антропологични методи за определяне на медико-биологични признаци пол, възраст и ръст при изследване на различни видове телесни останки, като елементи от идентификацията на личността. Оценена е точността на тези методи и възможността им за практическо приложение.

В серия от публикации са разглеждани възможностите на различни софтуерни програми за идентификация на костни останки (FORDJSC, 3D-1D, CranID, ThreeSkull, Антрополог, ADBOU). Доказана е точността им при определяне на постоянните признаци на индивида - раса, пол, възраст, ръст и др.

Удовлетворение ми носи факта, че д-р Каишева прояви интерес и направи свой собствен принос към втората тематична област „Обективизация на съдебномедицинската експертиза“ – специфична за нашата структура във Варна. Нейният дисертационен труд и свързаните с него публикации представляват съществен принос в сферата на медикобиологичната квалификация на термичните травми. Препоръката ми към нея е да продължи да работи за дисеминиране на потенциала на обективните методи и за ефективното им въвеждане в съдебно медицинската практика в цялата страна.

Приносите в третата тематична област „Травматизъм“ имат потвърдителен практически характер и насочват усилията на клиницистите да възприемат диференциран подход при пострадали от термична травма възрастни пациенти.

Д-р Каишева устойчиво поддържа добрите съдебно-медицински традиции за тясно сътрудничество с колегите патолого-анатоми, което предполага приносите ѝ в четвъртата тематична област „Патология“. Приветствам интереса ѝ към редките казуси в медицинската практика и желанието ѝ да споделя съдебно-медицинските находки с широката научна общност.

Анализът на предложените за рецензиране научни разработки на гл. ас. д-р Емилия Каишева показва интересни и добре аргументирани идеи, компетентност в изследваните области, познаване и интерпретиране на актуални литературни източници, добре структурирани и подходящо оформени като език и стил разработки на актуална тематиката.

IV. Учебно-преподавателска дейност

Д-р Емилия Каишева има преподавателски стаж от 15 години и осем месеца, с което значително надхвърля изискванията на Закона за развитие на академичния състав и Правилника за неговото приложение.

От представената справка за учебна натовареност през последните пет години е видно, че средната ѝ годишна учебна натовареност двукратно надхвърля институционалните нормативи, без да се включва натовареността за участие в изпитните комисии за всички специалности, на които преподава. През последната година преди отпуска по майчинство д-р Емилия Каишева много успешно пое и ръководи лекционното преподаване по съдебна медицина и деонтология на англоезичните студенти в МУ - Варна.

Д-р Емилия Каишева, д.м. представя и сертификат за участие в квалификационен курс „Педагогически основи на академичното преподаване“ по проект за „Създаване на съвременна система за кариерно израстване на преподавателите в МУ – Варна“. По нейно предложение и под нейно ръководство бе разработена учебната документация и стартира обучението по свободно избираемата дисциплина „Съдебна медицина в клиничната практика“ за студенти медици от МУ Варна. След придобиване на специалност по съдебна медицина д-р Каишева се включва и в обучението на специализанти по „Съдебна медицина и деонтология“ от Източна България, провеждащи специализацията си в Клиниката по съдебна медицина на УМБАЛ „Св. Марина“, Варна.

V. Съдебно-медицинска експертна дейност

През последните повече от пет години, след като натрупа достатъчно практически опит, д-р Каишева участва и се проявява като добър съдебно медицински експерт в тежки комплексни, комисионни експертизи свързани с престъпления против личността, сложни медицински казуси по пътно-транспортни произшествия, професионални действия в сферата на здравеопазването и други. Проявява организираност, отговорност, прецизност и компетентност при изготвяне на експертните заключения, което я прави търсен и уважаван експерт от правораздавателните органи на областно и национално ниво.

VI Лични впечатления

Познавам д-р Каишева от момента, в който започна работа като асистент в Катедрата по обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология, наблюдавам професионалното ѝ развитие като съдебен лекар, изследовател и колега. Тя притежава постоянство, устойчивост, целеустременост, трудолюбие и добри организационни умения. Проявява колегиалност и екипност в работата.

Убеден съм, че посочените качества са гаранция, че в по-високата академична длъжност, за която кандидатства д-р Каишева ще развива потенциала си и ще допринесе за развитието и издигането на структурата по съдебна медицина в самостоятелна катедра към Факултет „Медицина“ на Медицински университет - Варна.

VII. Съответствие с изискванията на МУ – Варна, за заемане на академичната длъжност „Доцент“

Представената справка показва, че гл. ас. Д-р Емилия Каишева покрива показателите за заемане на академичната длъжност „доцент“, съобразно изискванията на Правилника за развитието на академичния състав в Медицински университет – Варна (табл. 1).

Таблица 1. Съответствие с изискванията на МУ – Варна, за заемане на академичната длъжност „доцент“

<i>Групи показатели</i> <i>Изискуем брой точки</i> <i>Брой точки на база представени доказателства</i>
А 50 50
Б 0 0
В 100 100
Г 200 228
Д 50 50
Е 0 0

VIII Заключение

Анализът на цялостната научно-изследователска, преподавателска и експертна дейност на гл. ас. д-р Емилия Михайлова Каишева, д.м. показва, че тя е изграден експерт по съдебна медицина и деонтология, с добра теоретична

подготовка и доказана практическа експертиза. Научната ѝ работа покрива изисквания за заемане на академичната длъжност “доцент” поставени от Закона за развитие на академичния състав на Република България (ЗРАСРБ) и Правилника за неговото приложение.

Това са основанията ми за положителната оценка за кандидатурата на гл. ас. д-р Емилия Михайлова Каишева за заемане на академичната длъжност „Доцент” по научната специалност “Съдебна медицина” за нуждите на Катедра „Обща и клинична патология, съдебна медицина и деонтология“ на Факултета по медицина при Медицински университет “Проф. Д-р П. Стоянов” – Варна и за Клиниката „Съдебна медицина“ към УМБАЛ „Света Марина“ ЕАД -Варна

25.04. 2023 г.

Подпис:

/Доц. Д-р Вилиам Доков, д.м./